l. l. c. 17.

Antequam ista de thure nota finiatur, observabimus apud Coptitas et alios ferme omnes Orientales Christianos, thuris loco diversi generis suffimenta adhiberi, quibus illae gentes magnopere delectantur: praesertim ubi

Quale incensum  
usurpent Orientales.

Ecclesiae opulentiores sunt. Ita in Historia Patriarchali legitur de quodam Metropolitano in Aethiopia missio, tam insigni pompa exceptum illum fuisse, ut qua die primam Liturgiam celebravit, agallochum, quod aromata omnia apud Orientales pretio superat, thuris loco usurparetur. Exiit autem 12. saeculo Marcus Elkonbari filius qui adversus Sacramentalis confessionis omissionem acerrime disputavit, et ab Ecclesia Jacobitica se subtraxit ea occasione, cum magno discipulorum suorum numero. Is quoque inter alia quae condemnabat, thuris legitimi immutationem Coptitis objecit, cujus loco alia aromata substituerent. Negabat autem id licere, sed thure tantum supplicandum asserebat, eo quod cum auro et myrrha Christo fuisset oblatum. Rem narrat Abuselah, refertque ad an. Martyrum DCCCLX. qui est J. C. MCXLIV. Honoris quoque gratia coram Patriarchis et Episcopis thuribula fumantia deferri, multis exemplis probari potest.

Vide notas Beveregii ad Can. 111. Apost. p. 16.

P. 5. l. 23.

*Cum lecta fuerit lectio Pauli Coptice.*

Lectiones Scripturae.

JAM ad sacrarum Scripturarum lectionem pervenimus, quae incipit ab aliqua sectione Paulinarum Epistolarum, quas Graecorum exemplo Coptitae simpliciter vocant Ἀπόστολος, quae vox characteribus quoque Arabicis non raro expressa reperitur apud autores rerum Liturgicarum. Legitur autem Epistola primo Coptice, ut in rubrica notatur: postea Arabice, quod mox lectum fuit, explicatur. De illa scripturarum lectione Cyrilli filii Laklaki Patriarchae haec habetur Constitutio. *Oportet Episcopum de statu Sacerdotum in monasteriis et in aliis locis inquirere, quave ratione in sacris obeundis se gerant: utque non omittant lectionem librorum quinque in quavis Liturgia, nempe Pauli, Catholici, Actuum, Psalmorum et Evangelii, et ad uniuscujusque lectionem adjungatur oratio, neque ex illis quidquam omittatur. Qui vero in Liturgia celebranda aliquid ex illorum librorum lectione omiserit, anathemati subjiciatur.* Ita quoque Ebnassalus in Canonum Collectione cap. 12. notat, postquam Sacerdos ter cum thuribulo altare circumierit: illudque alteri Sacerdoti dederit, qui per totam Ecclesiam circa populum adolet incensa, sequi cantum, nempe responsorum aliquot, et Hymnorum breviorum; quo expleto *legent Diaconi sectiones ex verbis Apostolicis; quo nomine comprehenduntur Pauli Epistolae, Catholicae, Actaque Apostolorum: tum ex Psalmis canetur aliquid, et postea Sacerdos leget sanctum Evangelium.* Porro haec disciplina cum apud Ecclesias omnes Orientales communis sit, de ea singulare nihil habemus notandum, sed de more tantum legendi scripturas utraque lingua.

Lingua Aegyptiaca factae.

Coptice quidem ut legerentur, consuetudo antiquissima est, cujus certam seriem agnoscimus saltem a Muhamedanorum initiis, ad haec usque tempora nunquam interruptam, hoc est ab annis mille et amplius. Nam Benjaminum Jacobitarum Alexandrinum, cum per annos circiter duodecim in Monasteriis Thebaïdis delitisset, ubi vix alterius linguae quam Aegyptiicae, in sacris

et in vita quotidiana usus erat, ut Coptice sacra officia Alexandriae celebrarentur instituisse, si quis existimet, difficile erit omnino ut contrariis rationibus haec conjectura evertatur. Saltem ab eo aut proximo saeculo, cum lingua Graeca in Aegypto prope penitus obsolevisset, successissetque Arabica in ejus locum, vulgaris consuetudo introducta est ut inter Coptitas, hoc est nativos Aegyptios, qui plerique Jacobitae erant, neque aliam praeter suam linguam noverant, sacra Officia in eadem ipsa lingua celebrarentur. Neque enim dubitari potest quin antiquitus linguae vernaculae usus in Ecclesiis fuerit, nec de ea re quaeritur. Certum autem et extra omnem controversiam esse debet, ab ea quam designamus Epocha, seu saeculo proximo post occupatam Aegyptum a Saracenis, Alexandriae et in tota ferme Provincia, praeter quam in Thebaïde, ita amissam esse linguae Aegyptiacae apud Christianos, qui soli ea utebantur cognitionem, ut non nisi inter doctos superesset, quibus etiam ad eam comparandam via non aliter patebat, quam ut eam studio addicerent. Verum apud plebem incognita prorsus remansit, non minus quam Graeca, et tamen ubi post centum annos aut circiter Melchitis seu Orthodoxis quaedam Ecclesiae redditae sunt, suumque Patriarcham ipsis habere concessum est, redintegrata sunt inter eos Officia sacra, prout ante Arabum invasionem celebrabantur, hoc est Graeca lingua, quam adhuc retinent, quamvis vulgo ignota foret: simulque Coptitae Jacobitae Aegyptiacam retinuerunt, etsi eadem apud populum illiteratum obscuritate laboraret. Quin ita fiat saltem a nongentis annis dubitari non potest; neque interitus linguae dudum prorsus ignotae eos ab antiquo suo instituto revocavit. Verumtamen ut plebis commodo consuleretur, institutum fuit ut postquam scripturarum lectio antiquo idiomate Coptico facta esset, statim explicarentur quae lecta erant per interpretem, lingua vulgari Arabica, quod huc usque observatur.

Olim quantum ex variis historiae Patriarchalis locis conjicere possumus, haec interpretatio ad populum non ex libro fiebat, sed viva voce: suadet id Interpretatio vulgaris quomodo facta sit. locus ex Constitutionibus Cyrilli Patriarchae supra citatis. *Munus, inquit, scripturas Arabice interpretandi in Ecclesia, ad singularem aliquem Ordinem non pertinet, sed quicumque facultatem habet dicendi, ad recte interpretandum, sive Presbyter, sive Diaconus, eo officio fungi potest.* Nihil vero significasset ista Constitutio, si jam cum promulgata est, labente duodecimo saeculo, interpretationes, ut nunc fieri solet, fuissent ex codicibus recitatae: tunc enim legere tantum et elementa Coptica nosse satis fuisset, ut nunc apud Coptitas sufficit. Id confirmatur ex eo quod legitur in vita Cyrilli II. qui cum illiteratus omnino foret, postquam ad Patriarchalem dignitatem evectus est, *magnam in studio Copticorum librorum operam impendit, ut scripturas ad populum posset interpretari.* In Historia Vazae filii Rejah qui miraculo ad fidem Christianam conversus est, scribitur Sacerdotem, quo catechisante, ejus mysteria edidit, *scripturas ipsi ex Coptica lingua Arabice interpretatum fuisse.* Ita de Marco filio Elkonbari, qui tam vehementer errores Ecclesiae Alexandrinae varios insectatus est, et de quo dictum tam in Epitome Historica, quam in Dissertatione de Poenitentia, legimus, quod apud plebem

summae admirationi esset, dum scripturas sacras ipsis ex Coptico interpretaretur. Ex his exemplis aliisque rationibus, verisimile omnino est, primo sacrae scripturae lectiones a Sacerdotibus memoriter fuisse interpretatas in Arabicam linguam, antequam, ut factum est ab annis ut minimum quingentis, versiones ipsae accuratius compositae et a viris doctis recensitae ad oram codicis Aegyptiaci apponerentur: atque adeo deinceps nihil Sacerdotibus Coptitis operae superfuit, quam eas legendi labor: unde jam pauci admodum reperiuntur, qui Aegyptiace sciant.

Praeter rationes et autoritates quibus confirmatur factam esse viva voce, non ex scripto, lectionum interpretationem, occurrit aliud argumentum petitum ex antiquissimis Glossariis. In illis enim glossae Arabicae non veluti apud Graecos et Latinos ordine Alphabetico distributae sunt, neque ut quaedam per certa capita, ut nomenclatores, et vocabularia, verum omnino secundum sacrorum librorum ordinem, difficiliore voces explicantur, qualia multa extant Glossaria ad sacram Scripturam Latinam in Bibliothecis, quae explicationes continent vocum obscuriorum per notiores aut vernaculas. Nempe facta illa tunc fuerunt, dum esset adhuc aliquis in Europa Latinae linguae usus, sed jam semi-barbarae, et ut in Capitularibus Regum nostrorum appellatur *Rusticae Romanae*, in quam Homilias aliquot SS. Patrum transferri sapientissimi Principes iusserunt. Tunc enim erant multa vocabula quorum significatio ex communi sermone etiam illiteratis nota erat: abstrusiora explicari oportebat: pari prorsus ratione in Ecclesia Aegyptiaca, praesertim in Thebaide, res se habebat. Multi enim Christiani linguam Copticam adhuc servabant, sed vulgarem, et corruptiorem, quam ut illius solo subsidio sacrae Scripturae versiones, officiaque Ecclesiastica intelligere, aut aliis explicare possent. In Sacerdotum igitur gratiam institutae sunt collectaneae illae glossae, quae difficiles voces explicarent: et tales sunt multae quas praesentant Codices Manuscripti Bibliothecae Regiae.

De antiqua versione  
Scripturarum Aegyptiaca.

T. 2. N. Ed. p. 276.

An vero antiquitus extiterit aliqua Aegyptiaca Scripturarum versio quae publice in Ecclesiis legeretur, ut dubitare vix licet, ita an ex libris recitata, an eo, quo diximus, modo facta fuerit viva Sacerdotum voce, conjicere difficile est. Lectas fuisse quidem ea lingua scripturas satis probat vel unicum ex S. Antonii vita exemplum. Testatur Athanasius eum audita lectione Evangelii, tanquam verba illa: *Vade, vende omnia quae habes et da pauperibus*, soli sibi dicta fuissent, omnibus renunciasset. At Antonius, ut ex Hieronymo, Palladio, aliisque autoribus manifestum est, Graece nesciebat: et peregrinos alloquebatur per interpretem. Insignis ille sermo qui illius vitae insertus est, Aegyptiace habitus fuit: Epistolae eadem lingua scriptae, teste Hieronymo. Joannes Lycopolitanus et alii non pauci sanctitate celebres monachi, Graecae quoque linguae ignari fuerunt: et ita non solum plerique in Nitriae et Scetis Monasteriis, sed Tabennesiotae in extrema parte Provinciae, et qui erant ex Antonii disciplina in deserto ad Mare Rubrum Ascetae, non nisi Aegyptiace loquebantur: tamen in continua psalmodia et lectione scripturarum, quas multi memoria tenebant, dies noctesque transigere erant so-

liti. Sed, quod majoris hoc in genere autoritatis est, etiam post annos prope ducentos Episcoporum subscriptiones legimus Aegyptiace factas, quales extant aliquot in Concilio Ephesino et Calchedonensi: quia Episcopi Graece nesciebant. Quomodo igitur sacra fecissent, Officiaque celebrassent, nisi publicus multis in locis linguae vulgaris usus in sacris fuisset. Cum igitur certum videatur, extitisse antiquitus vulgares lingua Aegyptiaca sacrae scripturae interpretationes, easque in Ecclesiis legi solitas, verisimile omnino est morem legendi lingua vernacula scripturas antiquissimum inter Aegyptios esse; et cum qui a quingentis et amplius annis obtinet, ut postquam Coptice lectae sunt, Arabice ex libro interpretatio earundem legatur, esse conformem veteri disciplinae, neque certam unquam regulam fuisse, etsi in Constitutionibus Cyrilli f. Laklaki contrarietas quaedam appareat, ut non ex libro, sed viva Sacerdotis voce lectiones exponerentur. Quippe Interpretationes ut eas vocant Arabice, *Tafassir* תפאסיר duplici sensu accipiuntur. Primus literalem versionem significat, quae certissime lectionibus Coptice factis, statim subjicitur. Secundus sensus qui non minus frequens est, designat expositionem liberiolem, homiliamque seu sermonem de scriptura quae legitur, et ad istas verius, ut opinor, referri possunt ea testimonia quae superius retulimus. Nam sermones viva potius voce quam ex codice pronunciantur; licet postmodum eo deventum fuerit per Sacerdotum ignorantiam, ut illae etiam *Interpretationes spirituales*, (ita namque distinctionis gratia saepe appellantur) in formulas quoque redigerentur, et populo legerentur.

Quaeri etiam hoc loco posset an ex consuetudine, quam mille annis antiquiorem esse judicamus, legendi scripturas sacras Coptica lingua, quae tunc vulgaris erat, duo quaedam disciplinae capita elici queant: primum est an ut nunc ex veneratione antiquitatis, legantur illae eadem ipsa lingua, quamvis non amplius intellecta: ita quoque dum vernacula erat, lectiones scripturarum Graece primum, postea Coptice fierent. Secundum an in veteri Ecclesia Alexandrina utraque lingua legerentur. De primo nihil praeter conjecturas occurrit: sed tamen non omnino inverisimiles, quae ducuntur ex aliis Liturgiae partibus Graece adhuc pronunciarum solitis. Tales sunt omnes Diaconorum acclamationes *Στῶμεν καλῶς. Προσεύξασθε. Εἰς ἀνατολὰς βλέπετε*: et communia illa *Ἄνω τὰς καρδίας. Sursum corda. Habemus ad Dominum. Gratias agamus. Dignum et justum est. Sanctus*. Confessio fidei ad communionem *Corpus sanctum*, etc. quae omnia Graece dicuntur, servata ex antiquissimis Liturgiae formulis, quae Graece peragebatur. Fieri igitur potuit, ut ex eadem antiquitatis reverentia, quae tales orationes, etiam ignota lingua servavit, scripturae ex primitivo Codice Graeco recitarentur, tum Aegyptiace exponerentur. Etenim in actis omnibus, quae cum aliqua solemnitate celebrantur, usus linguae Graecae sero perstitit et in publica renunciatione Patriarcharum, Systaticae Epistolae, quae primum et praecipuum electionis et ordinationis legitime factae testimonium continebant, publice scribebantur et recitabantur Graece, Coptice et Arabice, ut observatum an. J. C. MCH. in Macarii LXIX. inauguratione testatur ejus historia et talium

Antiqua disciplina  
quaenam fuerit circa  
scripturae lectiones.

literarum publice scriptarum exemplum reperitur in Pontificali Segueriano, Graece, Coptice et Arabice.

Probatur ex Glossariis.

Suadere quoque id possunt alia diversi generis ab illis quae commemoravimus Glossaria Coptica, quae extant in diversis Bibliothecis. Cum enim alia voces Aegyptiacas contineant Arabice expositas, ista Graecas multas et quidem vulgatissimas linguae particulas, Coptice primo, deinde Arabice expositas. Hae autem Glossae usum habere nullum poterant, nisi ad Graeca legenda: neque omnia, sed ea solum quae ad Ecclesiasticos libros pertinebant; unde unum ex istis Glossariis *scala Ecclesiastica Sahidica* appellatur, quia scilicet continebat voces ex sacris libris depromptas, et lingua *Sahid*, seu Thebaidis, quae purior erat, explicatas. Conjecturas porro nostras adjuvat testimonium unius ejusmodi Collectionis glossarum, cujus in praefatione sic habetur: *Antiquum morem fuisse ut sectiones ex scripturis legerentur Graece, sequereturque Coptica interpretatio, idque factum antequam ulla omnino apud Christianos foret Arabicae linguae cognitio. Sed per universam Aegyptum, antiquitus Christiani legebant sectionem Graece, eamque Coptice explicabant et postea aliam, sicut nunc, legunt sectionem Copticam, et eam Arabice interpretantur.* Itaque ex eo testimonio multisque aliis argumentis constat, usum duplici lingua scripturas legendi esse in Aegypto vetustissimum Muhamedanisque temporibus superiorem. Jam vero in antiqua illa, ut et recenti disciplina animadvertere licet usum ignotae linguae quem Catholicis Protestantes tam acerbè objicere solent, apud Orientales non minus quam apud nos vigere, imo etiam multo magis. Nam rari sunt Sacerdotes qui Latine prorsus nesciant, magis rari apud Aegyptios qui Coptice sciant: inter Laicos ferme nulli: nec tamen idcirco desinunt Aegyptiace Liturgias celebrare suas, aut scripturas eadem lingua publice legere. Ita quoque Syri, quorum ipsi Sacerdotes nisi docti, Syram linguam vix intelligunt. Imo Nestorianis, qui non alia lingua in sacris utuntur singulare illud fuit, quod eam, ubicumque Ecclesias habuerunt in Perside, Tartaria, India et remotissimis regionibus, usurpaverunt, etsi plane ignotam et peregrinam, non alia ratione, quam quod antiquitus, sacras scripturas, et Officia ea lingua habuissent. Neque etiam omittenda est consuetudo propria Monasterio S. Macarii cujus meminit Abulbircat *ut in Liturgia Arabice nihil dicatur.* Cap. 29. *Leguntur deinde chartae, ita scripturas vocant, sectio scilicet ex Epistolis Pauli, alia ex Catholicis, tertia ex Actis quae Arabice explicabuntur ut plebi sensus illarum palam fiat.. excepto Monasterio S. Macarii ubi nihil quidquam Arabice legitur, ad hanc usque diem: quod de Evangelio quidem dicit, sed de reliquis scripturis etiam est intelligendum; in quibus legendis idem observari solet atque in Evangelio.*

Versio qua Coptitae utuntur est secundum Septuaginta.

Etiam et obiter illud observandum est Interpretationem Copticam ex qua lectiones desumuntur, factam esse ex Graecis exemplaribus septuaginta Interpretum, quae in Dioecesi Alexandrina semper in usu fuerunt: tantumque abest ut ex Origenis aliorumque laboribus profecerint, ea cum versionibus ex codice Hebraeo factis comparando, ut in vita Demetrii accusetur eo

nomine Origenes, quod *antiquas de Christo Prophetias evacuaverit; quod tandem ad Judaeos se transtulerit, postquam ab Episcopo suo excommunicatus est*, studium ejus ad discendam Hebraicam linguam, a quo satis laudari non poterat, tanquam apostasiam calumniati.

Versio Arabica quae in omnibus ferme codicibus adjuncta reperitur, ad Copticum facta credi potest, cum Graecam repraesentet, qua ratione melior est aliis quibuscumque Arabicis, quarum summa diversitas est. Nam cum multa exemplaria inter se comparantur, major omnino adhuc illa animadvertitur, quam statuit vir Clarissimus Edwardus Pocockius, et eum secutus Brianus Waltonus Editor Bibliorum Polyglottorum; et utriusque observationibus multas adjungere necesse erit, antequam illarum Arabicarum versionum vera Critice possit institui. Quippe omnes quibus Syri, Jacobitae, Melchitae, et Nestoriani utuntur, versionem continent ex Syriaca expressam, quae Hebraeum exemplar sequitur, et post Graecas, omnium videtur antiquissima. Etsi vero aliam Syri habent secundum Graecos codices, ejus tamen neque in Officiis Ecclesiasticis, neque inter Theologos usus est, nisi cum scripturas interpretando, diversis lectionibus suas expositiones illustrant. Alia est Arabica, facta ut dicitur, *κατὰ τοὺς Ο*, autore Haretho filio Senan; inter cujus diversa exemplaria tanta est tamque insignis dissimilitudo, ut conciliari non possint. Istius versionis usus non adeo communis est, sed haeret in quibusdam Melchitarum seu Graecorum Orthodoxorum Ecclesiis, ubi Graece sacra fiunt: tamen quantum adipisci potuimus, publice inter Officia non legitur, sed tantum privatim ab illis Christianis, qui Graecae linguae ignari, Arabicam vernaculam habent. Ea vero quam Coptitae usurpant melius omnino repraesentat Codicem Graecum, licet occurrant non pauca, in quibus neque satis Copticae versioni cum Graeca, neque Arabicae cum utraque conveniat. Sed haec vitia non tam in autores versionum, quam in librarios rejicienda sunt, quibus in Oriente familiare est immutare absque ratione et judicio quidquid describunt, si forte in aliis exemplaribus aliqua occurrat ipsis lectio, quae melior esse judicetur. Nec tamen dissimulandum Arabicam Scripturae versionem quae occurrit in optimis et antiquis codicibus, videri factam potius ex Graeca, quam ex Coptica: sed utraque ex Graeco exemplari expressa est. Omnes porro versiones Arabicae commune nihil habent cum ea quae primum Lutetiae in Bibliis Polyglottis, tum in Londinensibus edita est: et quod magis mirum, nulla est in Oriente Ecclesia, quae suam in talibus editionibus versionem Arabicam agnoscat. Quippe illa Pentateuchi interpolata est ex ea quam Rabbi Saadia Gaon, Aegyptius Fiumensis, in Judaeorum gratiam fecerat ex codice Hebraico. Ea saepius descripta et interpolata a Christianis adoptata est, non quidem ut ex ea lectiones in Ecclesiis fierent; sed ut privatim describeretur et legeretur, et talem codicem secutus est Gabriël Sionita Maronita, qui Parisinae editionis praeses fuit. Eam nonnulli emendasse et meliorem facere conati sunt ex comparatione aliquot diversorum exemplarium quae differentes illas versiones continerent, de quibus dictum mox a nobis est. Extat ipsius collationis specimen in Codice

De versionibus Arabicis.

Tom. VI.

Colbertino, ex quo editio procurata est, sed ad paucissima capita perducta est. In ea vero non modo praecipuas illas versiones, sed Samaritanis propriam aliam adhibuit, quisquis conferendi laborem suscepit. Ita ex tot versionum Arabicarum farragine natae sunt editiones Parisiensis et Londinensis, quarum nulla est inter Christianos Orientales autoritas, multo minor earum quae ab alijs Judaeis factae in Bibliothecis delitescunt, ut illa quae edita est ab Erpenio, Lugduni Batavorum, Pentateuchi Arabica interpretatio. Atque hae observationes versionem veteris Testamenti spectant, quae eodem modo Coptice et Arabice leguntur in Ecclesiis, apud Aegyptios.

Versiones Novi Testamenti.

De novo Testamento minor est difficultas, licet etiam nonnulla nondum dicta, circa illius versiones observari debeant. Coptica quae in Aegypto legitur, antiqua est, et quantum judicari potest, reliquas vetustate adaequat. Inter omnes Orientales Syriaca vetustissima creditur: Coptica aetate haud multum inferior est, non quod eam a Marco Evangelista factam existimemus, juxta popularem traditionem, sed quod ut superius observatum est, etiam ante pacatam per Constantinum Ecclesiam, lectas fuisse lingua vulgari, sacras Scripturas ab Antonio et alijs sanctis Anachoretis certissimum sit: neque minus certum, non potuisse aliter quam patria lingua legi, memoriaeque commendari, et in ore haberi ab illis hominibus qui Graece nesciebant; ut neque explicari ad populum e superiore loco, ab illis Episcopis, quibus Graecarum literarum non satis erat, ut nomen suum subscribere in Conciliis, aliter quam Aegyptiace possent. Igitur Coptica versio Muhamedana tempora aliquot saeculorum antiquitate superat: Arabica ejusdem versio, ea est quae legitur publice in Synaxibus, Coptisque propria est. Syri tam Jacobitae, quam Nestoriani, non minus quam Melchitae aliam habent ex antiqua Syriaca versione factam, ex qua etiam Persica prodiit, eaque multiplex. Graecum codicem exprimentes Arabicae novi Testamenti versiones, sunt illae quae Melchitis potius quam alijs propriae sunt; pleraeque tamen ita interpolatae ex aliarum versionum comparatione, ut inter eas diversitates, Graecum exemplar primitivum agnosci non facile possit. Omnia vero quae huc usque de istis scripturae lectionibus dicta sunt, occasione Paulinarum Epistolarum, de reliquis libris et de Evangelii lectione sunt quoque intelligenda.

De interpretationibus in modum homiliarum.

Superest ut de *Tafassir* sive interpretationibus per Homiliarum modum, dicatur aliquid. Origo earum prima et simplicissima a sermonibus petenda est, quos post scripturarum lectionem sancti Patres, praesertim Episcopi, habebant ad populum, sumto ex iisdem Homiliae argumento. De ea communi omnium Ecclesiarum consuetudine extat Constitutio quam inter Canones Basilii Magni numerant, et quam refert Ebnassalus in Collectione sua cap. 12. *Cum absoluta fuerit lectio, Episcopus si adsit, verba faciet ad populum, interpretando caput quod modo lectum fuerit: Episcopo absente, Sacerdos peritus id faciet.* Postea quam vero rarior fuit apud Orientales doctrina, paucique id praestare poterant, versae sunt in vulgarem linguam breves Patrum Homiliae, vel potius *Ἀναδιόματα*, ut Graeci vocant, quae post scripturas legerentur: tandem aliquae stylo simpliciori et magis ad populi

captum accommodatae conscriptae sunt, quales extant multae in variis Codicibus. Insignes hoc in genere sunt prae caeteris, quas ex Colbertina Bibliotheca nacti sumus in Epistolas et Evangelia de Circulo anni, in quibus non contemnenda doctrina, praesertim vero quae ad Ethicam Christianam pertinet, tum inculcata saepissime praecepta de necessitate confessionis peccatorum, et poenitentiae apud Sacerdotes faciendae; tum eximia multa testimonia circa fidem Eucharistiae. Patrum Homiliae quas eo loco legere solent, sunt ut plurimum ex Chrysostomo, Basilio, Gregorio Nysseno, Cyrillo et paucis aliis: multas adjungunt Severi Antiocheni, et ex recentioribus, Jacobi Serugensis, et Edesseni, quorum, quamvis Syriace scripserint, multa extant Arabice in Aegyptiacis Ecclesiis. Alias Severi Episcopi Achmoninae qui multa scripsit erudite, et ad communem utilitatem apposite.

*Catholicon.*

P. 6. l. 18.

ITA vocantur apud Orientales Epistolae Jacobi, Petri, Joannis et Judae, quae Catholicae appellantur: quia ad omnes scriptae sunt, ex quibus unum volumen conficitur quod Catholicon dicitur. Itaque cum Theologi laudant aliquam ex istis Epistolis sententiam dicunt *Jacobus in Catholico, Petrus, etc.* Eam lectionem sequitur alia ex Actis Apostolorum.

*Oratio Evangelii Sancti.*

P. 6. l. 31.

HIS quae superius exposuimus peractis, legitur Evangelium, juxta Ritus legendi Evangelii omnium Ecclesiarum consuetudinem, de qua haec Constitutio extat in Collectione Ebnassali. *Post Hymnos e Psalmis, legetur sanctum Evangelium a Sacerdote vel Diacono, omnibus interea stantibus et silentibus.* De caeremoniis vero quae ad hanc Liturgiae partem observandae sunt, fuse scribit Abusebah in Tractatu de scientia Ecclesiastica cap. 68. Ait autem prius recitari varias ad Deum orationes, quibus rogatur ut ita auditores disponat ad auribus et corde excipiendum sanctum Evangelium, ut illud opere exequi valeant. Id expresse significant orationes variae ante, vel post lectionem Evangelii in omnibus Liturgiis. Idem Autor subjungit postea dici Hymnos et Psalmos varios, secundum festorum diversitatem: tum ita proseguitur. *Circuit Sacerdos altare, et Diaconus simul progreditur cum Evangelio glorioso, et ex iis Clericis qui ad altare ministrant aliqui, cereos accensos praeferentes. Diaconus librum gestat, et cum descenderint de Sanctuario, populus canit, Auditam fac mihi mane misericordiam tuam, quia in te speravi. Diaconus secreto apud se dicit. Notam fac mihi Domine viam, in qua ambulem. Tum Evangelium gestans, defert illud, transiens per medium populum. Circuitus autem ille unicus, qui fit circa altare intra Sanctuarium, similitudo est circuitus Evangelii per universum orbem: circuitus illius peregrinatorii qui universam terram implevit. Paulo post Sacerdos Evangelii librum aperit,*

atque illum apertum altari imponit, in signum quod haec scriptura promanavit ex verbis Christi, qui super hoc ipsum altare ponitur. Et cap. 69. Sacerdos advo-  
cat sacerdotes alios circumstantes, ut inspiciant verbum eo in libro exaratum,  
deque eo certiores sint, testesque fiant hunc librum apertum, esse vere Evan-  
gelium. Post ejus inspectionem, certamque agnitionem, osculabuntur librum  
apertum, ut osculo illius aperti, juxta sacerdotalem dignitatem suam, a Lai-  
cis distinguantur. Postea si vult Sacerdos legere Evangelium, officium illud,  
ad ipsius ordinem pertinet, omnibus aliis exceptis: est enim e successoribus  
Apostolorum, qui Evangelium praedicaverunt. Si Sacerdos nolit ipse legere,  
potest Diacono permittere ut illud legat, qui ita ab aliis Diaconis distingue-  
tur, manebitque cum singulari quadam praerogativa, appellabiturque Diaconus  
Evangelii. Tandem Evangelii lectio ex Ambone fiet, qui est sublimis,  
juxta illud quod ait Dominus, quae in aure audistis praedicate super tecta.  
Tectum enim est Ambon, quem ita Salvator designavit cum sit sublimis, in-  
star tecti. Deinde postquam descenderit is qui Evangelium legit, et ejus in-  
terpres, is scilicet qui illius versionem vulgarem legit, perfecta scripturae  
lectione et interpretatione, accedent omnes Sacerdotes adstantes, et oscula-  
buntur illud, ad fidei et certitudinis quam de eo habent testimonium, sicut  
in osculo primo factum est. Tandem cap 70. Deferet Subdiaconus librum  
Evangelii ad populum, involvetque illud velo sericeo, circumferetque per me-  
diam multitudinem, ut omnes librum clausum osculentur, sequentes Sacerdo-  
tum exemplum in ejus veritate et certitudine approbanda. De eodem ritu,  
ita Gabriel Patriarcha in Rituali. Evangelium defertur primo circum altare,  
gestante illud Diacono, reliquis praecedentibus, cereosque gestantibus. Tum  
incensatur ter, dicitque Diaconus, hoc est Evangelium Jesu Christi Filii Dei.  
Postea accipit librum et ab altari progreditur: tunc Sacerdotes et Episcopi  
adstantes capita detegunt, baculosque deponunt, et venerantur Evangelium in-  
clinatione capitis: deferturque cum pompa ad Ambonem, ubi praemissis ali-  
quot precibus et acclamationibus, quae in Liturgia annotantur, legitur Co-  
ptice, et postea Arabice. Lectione completa, liber refertur ad sacerdotem,  
qui illud ter incensat, et manibus sustinens, osculandum singulis sacerdoti-  
bus praebet. Illi vero accedunt detecto capite, dimissisque baculis: postremo  
osculatur ipse, et Diacono reponendum tradit in locum suum. In alio codice  
manuscripto, et in Regio recentiori caeremoniali legitur, sacerdotem dum  
incensat Evangelium dicere. Adoro Evangelium filii Dei vivi Domini nostri  
Jesu Christi.

In eodem codice totus ille legendi Evangelii ritus accurate describitur,  
eodem ferme modo: nempe Sacerdos incensat Evangelium, deferente illud  
Diacono circum altare: postea descendit ad portam Sanctuarii, qua ad am-  
bonem itur, ubi iterum incensat dicendo: Adoro Evangelium D. N. Jesu  
Christi Filii Dei vivi: accipit librum ex manu Diaconi, conversusque ad  
Occidentem, osculandum illum praebet Sacerdotibus omnibus suo ordine: tum  
librum Diacono reddit, qui Evangelium legit, modo probe legere sciat; sin-  
minus, legetur a Sacerdote. Finita lectione Sacerdos inclinabit se cum libro

coram altari: si adfuerit Episcopus, solus illum osculabitur: si nullus adsit, Sacerdotes. Tum iterum adoletur incensum, et Diacono dicente, *State cum timore*, subjungit Sacerdos, *In nomine Dei*. Iterum incensat Sacerdos dicente Diacono, *Εὐλόγησον, Benedic*: et dicit, *Initium Evangelii secundum Matthaeum, Marcum, etc. Lectio sancti Evangelii*, quae verba Graece dicuntur, ut annotatur in omnibus codicibus. *Ἀρχὴ εὐαγγελίου κατὰ Ματθαῖον, καὶ Μαρκόν, κατὰ Λουκᾶν, κατὰ Ἰωάννην. Ἁγίου εὐαγγελίου ἀνάγνωσμα*. Sed verba mire corrupta sunt, ut Graeca omnia.

Tum adhuc incensat, et dicitur Coptice, *Verbum Evangelii D. N. J. C. filii Dei vivi, qui est usque in aeternum Dominus noster*. Incensat deinde Sacerdotes et dicit, *Beati oculi vestri quia vident, et aures vestrae quia audiunt. Digni efficiamur audire, et obedire faciendo Evangelium tuum sanctum per preces omnium sanctorum tuorum*. Tum ad locum Diaconorum conversus et thure dato dicit, *Adorate Evangelium Domini nostri Jesu Christi*. Postea stat ad latus altaris, usque dum finita fuerit lectio Evangelii Coptice: tuncque incensabit sicut prius: iterumque altare incensabit, cum interpres dicet: *Domini et Dei nostri*: tandem circumferetur Evangelium sicut prius, et dicentur orationes. Eadem ferme leguntur apud Abulbircat, quae iterum ejus verbis reponere necesse non est: observat tantum, Diaconum quando legit, vertere se ad Orientem: Sacerdotem qui ad altare stat, verti ad Occidentem. In antiqua Canonum diversorum Collectione notatur, pulsari campanas, ligneas nempe illas quarum in Oriente apud Christianos usus est. De lectione per Diaconum ita scribit Gabriel Patriarcha. *Legem nemo legebat nisi Sacerdos, aut Propheta: atque eapropter Patres constituerunt, ut Evangelium non legeretur nisi a Sacerdote, quod etiam apud omnes nationes fuit observatum. Jam vero usu receptum est ut illud legat Diaconus, atque interea stat Sacerdos, facie ad Occidentem conversa*.

Porro ex illis quae huc usque autorum ipsorum verbis exposita sunt, statim agnoscitur ritus ille quem Graeci appellant *Μικρὰν εἴσοδον*. Is est ritus ille respon-  
autem circumlatio Codicis Evangelici cum pompa, cereis et thure, procumbentibus interea, qui in Ecclesia sunt, coram codice, qui verba Christi continet. De ea videndum Graecorum Euchologium, et quae ad num. 74. notatarum in Chrysostomi Liturgiam Goarius observavit, ut et Glossarium Graecobarbarum in voce *Εἴσοδος*.  
Is est det Graecorum μικρᾷ εἴσοδος.  
Euchol. p. 124.

Quae porro ad posteriorem, istorumque temporum disciplinam circa Evangelii lectionem pertinent, ea tam accurate explicant rubricae codicis Regii, quas interpretatione nostra retulimus, ut adjici nihil queat. Qualis esset librorum Evangelii forma major, eorum praesertim qui ad altaria usurpantur, judicari potest ex inspectione talis codicis qui extat in Bibliotheca Regia majoribus literis scriptus in membrana cum figuris, manu Michaëlis Metropolitanæ Damiatensis, et oblatu Marco filio Zaraae, Patriarchae Alexandrino, qui ordinatus est an. Martyrum DCCCLXXX. Jesu Christi MCLXIV. Neque ut plerique alii codices, adjunctam habet e regione versionem Arabicam. Observandum quoque est consuetudinem fuisse in Ecclesia

Alexandrina, ut in publicis supplicationibus, cum crucibus, imaginibus, et thuribus, deferrentur libri Evangeliorum, ut patet ex multis Historiae Patriarchalis locis.

P. 8. l. 15.

*Memento Domine aquarum fluminis.*

De Nilo.

In illis Orationibus quas Graeca Marci Liturgia continet circa lectionem Evangelii, magna cum Copticis similitudo statim agnoscitur, praesertim vero ritus εἰσόδου, seu delationis Evangelii. Quae vero sequuntur orationes pro diversis, eadem quoque sunt in ea ipsa Liturgia, ut in Graeca Basilii Alexandrina; adeo ut satis appareat, non modo Jacobitas, sed Orthodoxos etiam, quorum prior fuit, singularem praeter alias Ecclesias consuetudinem habuisse, ut ante quam Oblatio inferretur, et Canon proprie dictus inciperet, diversae orationes fierent. Porro pro aquis Nili, certissima nota est, eam pertinuisse ad Aegypti Ecclesias. Τὰ ποτάμια ὕδατα ἀνάγαγε ἐπὶ τὸ μέτρον αὐτῶν κατὰ τὴν σὴν χάριν. *Fluviales aquas ad earum mensuram, tua gratia sursum elicit.* Ita legitur in Graeca Liturgia: aquae vero fluviales nullae aliae sunt praeter Niliacas, quas ad publicam utilitatem excrescere a Deo petitur. Brevem igitur illam orationem auxerunt Coptitae, et diversas ejus formas addiderunt. Cum enim ab exundatione Nili, qui *viridem Aegyptum nigra foecundat arena*, fertilitas, aut sterilitas pendeat, semper oratum apud Christianos Coptitas pro aquis Nili, utque olim sacerdotibus Aegyptiacis *Nilotica incrementa sacra* habebantur, ita Christiani vocant *Nilum benedictum*. Accuratissimi semper fuerunt Aegyptii in observanda accretione Nili, cujus mensura famosa extat prope Memphin, quam si Arabes sequimur, primus excogitavit et erexit Joseph Patriarcha, cum Aegyptum administraret: ea autem non semel refecta, puteum quemdam habet in quem Nili aqua per canalem derivatur. In medio columna est, per cubitos et digitos divisa, ad quam aestimatio fit, quantum creverit Nilus, aut decreverit. Olim dictus fuit puteus ille *Νειλομέτριον*: vocant Arabes *Dir el mekias*; mensurae locum. Descriptio illius, tum omnium quae ad caeremonias aperiendi canalibus quem *Halige* vocant, et reliqua alia Nilum spectantia, optima reperitur in Itinerario primo Thevenoti junioris; et passim alibi. Apud Arabes Aegyptum incolentes praeter multos et varios de Nilo libros, unum praeter caeteris commendant, qui dicitur *Tarich el Nil*, seu Historia Nili; in quo a primis eorum Imperii annis recensetur, quantum quoque anno creverit, quoque die, et ad quantam mensuram, quaeque deinde fertilitas, aut sterilitas consecuta fuerit. In Historiis generalibus, quales sunt multae rerum Aegypti, ut sunt per annos digestae, ad finem singulorum incrementi Nilotici ratio redditur.

Solennes supplicationes pro ejus exundatione.

Certum porro, non modo in publicis privatisque precibus suis orasse Christianos pro exundatione Nili, verum etiam, si quando tardior eveniret, cogeantur processiones facere suo more, praesertim cum Muhamedanos suas supplicationes nullo successu facere contigisset. Tunc enim maxime

superstitiosa illa gens, omnes cujuscumque Religionis homines orare seorsim, suoque die jubebat. In Historia Patriarchali narratur Judaeos aliquando pecunia redemisse jus primarum supplicationum, rati ex diversis indiciis futuram mox inundationem, quae ideo ipsis honori foret, quasi ipsorum precibus impetrata: sed cum contra Nilus decrescere visus esset, non solum gravi mulcta damnati sunt, sed etiam interdictum, ne per multos dies precarentur. De publicis supplicationibus illius exundationis causa factis, aliquot exempla sunt in eadem Historia: superstitio deinde successit cujus testem tamen alium laudare non possumus, quam Makrizium Muhamedanum. Ait enim eam inter Christianos consuetudinem fuisse, ut arcam in qua continebatur digitus cujusdam Martyris, in aquam demitterent, existimantes non futuram exundationem, si id omitteretur. Anno tamen Hegirae DCCII. regnante Nasser, Muhamede filio Kelaoun ex Mamalukis, vetitum ne id fieret, quamvis instarent semper Christiani ut licentiam obtinerent: anno demum DCCLIII. J. C. MCCCLII. diruta Ecclesia, capsula cum reliquiis consumpta est. Sed hujus moris vestigium nullum est in antiquioribus libris.

*Hist. Patr. Alex.*  
p. 229. 311. 482. 606.

*Hist. Patr. Alex.*  
p. 606. 610.  
*Makriz Ann. Aeg.*  
ad hunc annum.

*Memento Domine Patrum et Fratrum qui obdormierunt.*

P. 8. l. 26.

ORATIONIS pro mortuis, eorumque inter Officia sacra commemorationis, perpetua communisque inter Orientales Christianos observatio est, eamque ad Apostolos referunt. Nam illis attribuunt Constitutionem illam ex Clementinis depromptam, quae extat in Collectione Ebnassali cap. 12. *Congregamini absque scandalo in Ecclesiis et legite scripturas sanctas, et orate super eos qui dormierunt sanctos, Martyres, aut fratres vestros credentes in Deum. Tum offerite Liturgiam Gratiarum actionis, corpus sanctum et sanguinem pretiosum Regis Christi*, Et sane nulla quacumque in Ecclesia Liturgia est, in qua pro mortuis oratio non fiat: quotidiana quoque officia nulla sunt, quae eorum commemoratione careant. Neque solum oratur pro illis, sed offertur sacrificium eorum causa, sepulturae ipso die, tum aliis. In illis quas modo laudavimus Constitutionibus: *Celebrabitur diem tertium cum Psalmis, et orationibus: septimo etiam agetis commemorationem vivorum et mortuorum: rursus finem mensis celebrabitur ad illorum dierum formam, tandemque anniversarium diem, in fine anni*. Praeter infinita testimonia quae ex Liturgiis, Euchologiis, et aliis officiis colligi possunt, extant integra officia exequiarum quas *Tagenis* vocant, quae nihil nisi tales orationes continent. In Historia Patriarchali ubique ferme mentio est Liturgiae celebratae pro defunctis Patriarchis, non solum in sepulturae die, sed in anniversario: imo communis erat dies, in quo omnium Patriarcharum memoria in Ecclesia Coptica celebrabatur. Ita apud Syros Jacobitas, Melchitas, Nestorianos: neque enim ulla unquam de hac disciplinae parte controversia fuit. Illud solum observari oportet, ipsos ita Sacrificium et preces offerre pro mortuis, ut non sicuti apud nos solet, immutetur totum quotidianum officium et aliud adhibeatur; sed Liturgiam diei convenientem ita celebrant, ut praeter lectiones quasdam ex scri-

Commemoratio mortuorum et oratio pro illis.

pturis, et orationes quae suis locis inseruntur, reliqua ex communi ipsius diei officio continentur. Ea occasio fuit nonnullis existimandi Missas illos non celebrare pro mortuis, quia qualem in Ecclesiis nostris, lugubrem apparatus nullum videbant. Orationes etsi pertineant ad petendam pro defunctis remissionem peccatorum, plus tamen Christianae spei de resurrectione et beatitudine, quam luctus et terroris offerre solent. Illud vero praecipue non sine admiratione in istis officiis ubique ferme animadvertitur, spem maximam resurrectionis, et liberationis a gehenna collocari in sanctificatione quam corpora fidelium contraxerunt, per susceptionem Eucharistiae. In Euchologio Jacobitico Syro. *Praesta Domine fili Dei, requiem et memoriam bonam mortuis, qui comederunt corpus tuum, et biberunt sanguinem tuum cum fide, dormitionemque acceperunt: et postea. Arrhabonem quippe vitae novae dedit Salvator noster fidelibus, transeundi de morte ad vitam, per corpus et sanguinem, quae beatitudinem conferent mortuis, qui illa perceperunt, et quorum beneficio suscitabuntur.* In officio Paschali. *Beati eritis o mortui in die resurrectionis, corpus enim vicum quod edistis, et sanguis propitiatorius quem bibistis, constituet vos ad dexteram.* In Liturgia quae in edito Romae Missali Syro, Xysti nomen, aliud, nec unum in manuscriptis praefert, tanquam ex persona Christiani dicitur: *Timebit ignis membra mea, quia repellet eum odor corporis et sanguinis Christi.* In alia Ioannis Barsusan. *Domine Jesu Christe qui es agnus sine macula pro nobis immolatus, ex quo epulati sumus, custodi corpora nostra quae corpori tuo sancto commista sunt, et obsigna labia nostra, quae sanguine tuo sancto peruncta sunt.* Nempe quia, ut in Liturgia Mathaei Pastoris et multis aliis orationibus legitur, *Eucharistia fermentum est vitae: pignusque beatae resurrectionis.* Severus Episcopus Aschmonin, idem explicat in Opusculo de Agno Paschali, dicens sanguinem Christi in Eucharistia perceptum, *signum esse super ostia spiritualia domus fidelium, quod cum vident Angeli exterminatores, fugiunt.* Nempe eadem omnino doctrina est quam paucis sed eximiis verbis Martyr Irenaeus complexus est: *corpora nostra percipientia Eucharistiam jam non esse corruptibilia, spem resurrectionis habentia.* Sed de Oratione pro mortuis alibi. Interea legi non inutiliter possunt, quae de hoc argumento commentario suo in Bibliothecam Syriacam Hebed Jesu inseruit Abrahamus Echellensis: quae auctiora reposuit in Eutychio vindicato adversus Joannem Seldenum, tum ejus in Professione Romana successor Faustus Naironus, in Evoplia Catholica, quae multa continet scitu dignissima: tum Officia exequiarum Coptica et Syriaca, et ex istis officium Syriace Romae editum, quod manuscriptis codicibus conforme est.

P. 9. l. 8.

#### Oratio veli.

HAEC Oratio ita appellatur, quia dici solet cum Sacerdos ingreditur intra Βῆμα, sive solium altaris, circa quod velum praetenditur, apud Orientales, ut etiam apud Graecos; ne vulgi oculis sacra mysteria exponantur.

Videndum Glossarium in voce *καταπέτασμα*. Respondet haec oratio illi, quae in Chrysostomi Liturgia dicitur *πρώτη τῶν πιστῶν*, *Prima fidelium*: quia tunc soli *fideles*, hoc est Christiani qui mysteriorum participes esse poterant, in Ecclesia erant, ejectis Catechumenis et Poenitentibus. Aliam etiam titulus iste significationem habet, nam *καταπέτασμα* vocatur etiam velum illud, quod *εἰλητόν* Graeci vocant, quo scilicet Discus et Calix simul teguntur, et Corporali Latinorum aliquatenus respondet, illius potissimum formae antiquae, quo et Patena et Calix tegebantur, quam Carthusiani retinebant. Tunc enim cum Oratio τοῦ καταπέτασματος pronuntiatur, sacra munerata, quae statim atque deposita in altari fuerant isto velo tegebantur, eo sublato Sacerdos detegebat: quod in Graecis Liturgiis dicitur *ἐξαπλοῖ τὸ εἰλητόν*.

*Oratio pro Pace, etc.*

P. 9. et 10.

Satis ex hujus orationis contextu apparet desumptam eam esse ex antiquo Ritu Alexandrino, quem Graeca repraesentat. Tota scilicet haec oratio Graece legitur et eodem ordine, paucis mutatis in Codice Regio: pro pace, pro Ecclesia, Rege, Principibus, Papa, hoc est Patriarcha Alexandrino, etc. *Τὸν βασιλέα* simpliciter nominat. In Marci Liturgia. *Τὴν βασιλείαν τοῦ δούλου σου ὃν ἐδικαίωσας βασιλεύειν ἐπὶ τῆς γῆς, ἐν εἰρήνῃ καὶ ἀνδρείᾳ καὶ γαληνότητι διαφύλαξον τὴν ταπεινὰν καὶ ἐλεεινὴν, καὶ φιλόχριστον πόλιν ταύτην ῥῦσαι αὐτὴν ὁ θεός, ἀφ' ἡμερῶν πονηρῶν*, etc. *Regnum servi tui quem in terra regnare justum censuisti, in pace et fortitudine, et justitia et tranquillitate conservato. Humilem et misericordem et Christi amantem civitatem istam, libera Domine a diebus malis*. Ita vertit interpres, non plane accurate: Neque enim, quantum judicare possumus, ad Christiana tempora haec oratio pertinet, sed ad infelicem jam Arabum dominorum tyrannidem. Quippe legitur in Liturgia Chrysostomi *ὑπὲρ σωτηρίας τῶν εὐσεβεστάτων καὶ θεοφυλάκτων βασιλέων ἡμῶν*. *Pro salute piissimorum et a Deo custoditorum Imperatorum nostrorum*: et in Basiliana. *Μνήσθητι κύριε τῶν εὐσεβεστάτων καὶ πιστοτάτων ἡμῶν βασιλέων*: et in eo exemplari quod servatur in Bibliotheca Regia. *Ἐπὲρ σωτηρίας, κράτους, νικῆς, καὶ διαμονῆς τῶν εὐσεβεστάτων καὶ φιλοχρίστων ἡμῶν βασιλέων*. *Pro salute, victoria, potentia, conservatione piissimorum et Christi amantium Imperatorum nostrorum*: quae formula quantum a Marci Graeca diversa sit, nemo non videt. Nam in primis verbis agnoscitur infidelem, non Christianum principem designari, cum de eo dicitur, *quem justo iudicio tuo super hanc terram regnare voluisti*. Nihil hic ad laudem illius fidei, quae tamen nunquam omittitur, quoties de Christianis Imperatoribus verba fiunt. Accedit etiam sequentis orationis forma: nam de urbe sub Christianis Imperatoribus, liberam habente verae Religionis professionem, nunquam ista verba usurpantur; afflictæ autem et sub Barbarica tyrannide gementi *ταπεινῆς καὶ ἐλεεινῆς*, *humilis et miserabilis* nomina maxime conveniunt; talis enim fuit tunc Alexandriae con-

Orationis pro Regibus formæ diver-

Euclid. p. 99.

ditio. Verum Christiani non destiterunt idcirco, orare pro Regibus, etiam infidelibus. In vita Dionysii Patr. Alexandrini de Gallo Imperatore scribitur, *eum occidisse Sacerdotes qui pro ejus salute Deum interpellabant.* In vita Zachariae LXIV. inducitur Jacobitarum Patriarcha Joannes, Romanum Imperatorem Melchitam, atque adeo secundum illius sectae praejudicia Haereticum, ita alloquens. *Domine Imperator, Deus imperium tuum et majestatem tuam conservet: novit autem ille me indesinenter orationes precesque facere pro imperio tuo potenti, sicut nobis scripturae sanctae praecipunt,* Nec dissimilia in vita Cyrilli. Elias Hierosolymitanus et postea Nisibenus Metropolitae Nestorianus, in Homilia de Nativitate Domini, *Regem et principem nostrum Deus in septis adyti muniti collocet.* In Euchologio Arabico Melchitarum, Fani Fortunae edito an. 1514. *Reges nostros fideles instrue armatura tua coelesti, et da illis victoriam de illorum hostibus.* Nempe Melchitae, qui diutius quam alii, multis in Provinciis sub Christianis principibus vixerunt, veterem quoque formulam servaverunt, qualis extat adhuc in Nestorianorum Liturgiis, ut orarent *pro Regibus fidelibus*, quae tamen ultima vox sublata est: quando periculum aliquod ab infidelibus timebatur. Itaque hoc loco orant Coptitae simpliciter, *pro Rege terrae*, sed ut in Orationibus sequentibus patet, servaverunt antiqui moris vestigia, dum orant *pro Regibus Orthodoxis*: quales sane non sunt Muhamedani: neque tales habentur apud Jacobitas alii, quam qui eorum haeresin profitentur. Non occurrit autem in commemorationibus Regum titulus ille frequenter, alibi quam in istis Liturgiis Jacobiticis, sed ut de Graecis mox observavimus, *piissimi, fidelissimique* appellantur Reges Christiani pro quibus orant, non *Orthodoxi*.

Per Reges Orthodoxos qui nam intelligendi.

In ea porro affectata appellatione est causa quaedam secretiore, ad Jacobitas proprie pertinens. Nam a Marciani Imperatoris tempore, perturbata per eorum factiones Ecclesia, praesertim Aegyptiaca, omnes fere Imperatores Graecos infensissimos experti sunt, praeter eos qui haeresin defendebant; Zenonem et praecipue Anastasium, quos in Coelum ferunt, et in Kalendaris suis consignatos, ad annuam commemorationem habent. En homines a quibus Orthodoxi primum Reges, inter Orationes Ecclesiasticas appellati sunt, quamvis aliis in locis, praesertim in Diptycho, sub ea classe contineantur antiquiores Imperatores Constantinus, et Theodosius senior, quod eorum opera Nicaenum et Ephesinum Concilia Ariani et Nestorii haereses condemnaverunt. Postea vero cum Arabes rerum potiti sunt, orandi pro Christianis Imperatoribus causa nulla erat, a quorum dominatione distracti erant, et quos ut Calchedonenses, Haereticorum loco habebant. Cum igitur pro Orthodoxis Regibus orationes reperiuntur inter Jacobitarum Aegyptiorum officia, duo designantur, Rex Aethiopiae et Rex Nubiae, qui ab eo ferme tempore quo Muhamedani Aegyptum subegerunt, ad Jacobiticam sectam translati, in ea huc usque perseveraverunt. Ambo quippe sedi Alexandrinae Jacobiticae subjecti, eam matrem agnoscunt, nec aliunde Metropolitae aut Episcopos accipiunt. Quocirca Orthodoxorum Regum titulus illis tribuitur ab autoribus Historiae Patriarchalis, Abuselah Armeno, et aliis. Eo autem no-

mine praecipue gloriantur Alexandrini Jacobitarum Patriarchae, quod soli in Muhamedanorum Imperio, Reges Christianos habeant suae sedis auctoritati subjectos, qua dignitate carebat Antiochenus ejusdem sectae. Qui enim in vastissima illa dioecesi Christiani principes superfuerunt aliquando, aut ex Graecae Ecclesiae communione, aut ex Latinae post bella Transmarina fuerunt, quibus cum Jacobitis commune nihil unquam fuit. Nestoriani serius, cum apud Turcas et Cataios Religionem Christianam, sed sua haeresi infectam propagassent, habuerunt quoque more suo *fideles Reges* hoc est suae sectae, qualis fuit famosus ille Ungchanus, quem Presbyterum Joannem plerique fuisse volunt, is scilicet qui a Ginghizchano Mogolici Imperii fundatore, vita regnoque spoliatus est. Fuerunt alii quoque, ante et post Ginghizchanum Christiani in Tartaria principes, qui Hordis amplissimis imperarent; de quibus dicemus alibi.

Porro quamvis Christianae Religionis praecepta et exempla Jacobitae Aegyptii non minus in libris suis consignata habeant, de obedientia erga Principes etiam infideles, eamque metu et malis subacti Muhamedanis abjectissimam semper praestiterint, attamen hac in parte Christiani officii, dupliciter peccasse et quidem gravissime deprehenduntur. Primum quidem peccatum et in Christianis inexcusabile fuit petulantia et libido calumniandi Marcianum et Pulcheriam, de quibus, regum majestate insuper habita, multa mentiuntur, et conviciorum in eos plaustra effundunt. Omnia quae per scelus et seditionem a Dioscori sectatoribus et successoribus gesta sunt, probant et collaudant: tandem quod caput scelerum fuit, cum Arabes Aegyptum invaserunt, non modo Jacobitae reipublicae defuerunt, sed contra Imperiales praefectos, cum Amro et aliis hostium ducibus coitionem fecerunt, et excusso Christianorum principum legitimo dominio, Barbaris se tradiderunt. Haec non negant illorum meliores Historici, etiam Ecclesiastici, nam ex Eutychio et autoribus rerum Aegyptiacarum multis, discimus Coptitas omnes, sive nativos Aegyptios, quia plerique Jacobiticam sectam perditae tuebantur, ad Arabes statim defecisse, et Melchitas qui Graeci erant et Orthodoxi, ex illa defectione coactos fuisse ad deditionem faciendam. Haec fuit Haereticorum illorum adversus legitimos principes suos fides: majori vero adhuc scelere, cujus non unus aut alter insimulari poterant, sed tota Ecclesia Jacobitica, sub Patriarcharum suorum auctoritate, Graecos Orthodoxos qui paucissimi et absque Episcopo remanserant, in extrema saepe pericula adduxerunt, calumniis suis eos apud gentem suspiciosissimam traducendo, quasi novas res in favorem Graecorum Imperatorum molirentur, quia in eadem religione erant. Neque meliores in hoc officii genere Melchitae fuerunt, quamvis minor esset fidei, aut prope nulla inter eos Francosque Hierosolymis regnantes diversitas, tamen cum eam urbem Salaheddinus obsessam teneret, nec obsidio ex voto omnino succederet, eam omittere cogitabat, nisi Melchita quidam, omnes suae religionis homines, simul cum Jacobitis conjuratione illigasset, qua Franci adeo perterriti sunt, ut statim deditionem fecerint. Tanta est haeresis et rebellionis affinitas.

Quid in Jacobitis culpandum circa obedientiam Principibus debitam.

*Severus in Hist. Concil. Elmac. Hist. I. p. Ms. Tarich. Armeni Hist. Patr. Alex. p. 163.*

*Hamad Ispahanensis in vita Salaheddini.*

Illorum nimia erga  
Muhamedanos princi-  
pes adulatio.

Alterum caput in quo Orientales culpa non vacant, nimiam adulationem spectat, qua Muhamedanis Sultanis, praeter preces quas ex officio debebant, multa detulerunt, quae non licebant. Non modo publicas supplicationes coram ipsis faciebant, sed cum omni ornatu Ecclesiae, et sacris etiam vasis et Evangeliiis ad Palatium ibant, praesertim in Patriarcharum inaugurationibus: multas causas Ecclesiasticas ad eorum tribunalia deferebant, tandemque eorum metu, non modo adversus Muhamedanam impietatem ne hiscere quidem audebant, sed etiam ipsum impostorem Muhamedem absque honoris praefatione non nominabant, et saepe laudibus prosequerantur, ut fecit inter alios Amrou Mathaei filius Nestorianus, qui illum magnopere commendat, quod *Idolatriam sustulerit, uniusque Dei cultum propagaverit*. In eo modum omnem excesserunt Nestoriani, in quorum libris Theologicis post scripturae testimonia, occurrunt petitae ex impurissimo Alcorani coeno auctoritates, ut in Tractatu de Fide Christiana Eliae Metropolitanæ Nisibeni, postea Catholici: in aliis sectis tale quid non facile occurrit.

P. 11. l. 24.

*Dicet populus Fidem Orthodoxam.*

Symbolum recitatum  
olim Graece.

UT apud Graecos *Πλωτis*, ita apud Orientales *fidei* vocabulum, Symbolum Nicaenum in communi usu Ecclesiastico significat, quod Coptitae vocant, *Fidem Orthodoxam*. Hujus exemplaria Graece exarata, cum versione Arabica, ad antiquitatis memoriam, repraesentat Codex Canonum antiquus Bibliothecae Regiae. Apud Coptitas an olim Graece dictum fuerit potest dubitari; sed dudum est cum Arabice dicitur: suntque illius diversae versiones; nam antiquior et melior ex Graeco exemplari, quae passim extat in Euchologiis, et aliis libris Ecclesiasticis, facta est; aliae ex Syriaca versione, et quidem duplices, nam est discriminis nonnihil inter eam qua Nestoriani utuntur, et alias. Eo nomine ipsos vehementer exagitat Severus Episcopus Aschmonin, singulari opusculo adversus Ebn Obeid Metropolitanam eorum Damascenum. Notat praecipue quod omittant haec verba *coeli et terrae*: legantque ita, *Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, Creatorem omnium visibilium et invisibilium*. Tum *et in unum Dominum filium Dei unigenitum, primogenitum omnis creaturae: ex patre natum ante saecula, non creatum*. Neque habent, *lumen de lumine*: addunt etiam post ea verba *et homo factus est, conceptus in ea et natus ex Virgine*: reliqua minoris momenti sunt. In eo autem Symbolo, ut, olim Christiani omnes, ita sectae Orientales paucis syllabis exceptis conveniunt. Pariter etiam non modo inter se ipsae, sed cum Graecis consentiunt, in exagitanda additione a Latinis facta circa Spiritus Sancti processionem, per illa verba *qui ex patre filioque procedit*.

Ms. B. R.  
Nestoriani singula-  
rem ejus versionem  
habebant.

De additione *filioque*.

Eam quippe additionem condemnant, non modo quasi temere factam, et absque legitima auctoritate contra Constantinopolitani Concilii et aliorum definitionem, sed etiam quasi novum dogma contineat, de processione sancti

Spiritus a Patre et Filio, de qua nihil Symbolo adjectum velint: si quid alibi explicationis gratia addendum sit, nihil aliud quam scripturae verbis dicitur, *qui a patre procedit et a filio accipit*, ut in Liturgia Syriaca Dionysii: aut sicut in alia Jacobitis quoque propria Mathaei Pastoris. *Ipse a te, o Pater, ab aeterno procedit, et a filio tuo quae essentialia sunt accipit*. Illius igitur additionis causa, accusantur *Franci*, hoc est Latini a Severo Episcopo Aschmonin, et Ebnassalo Collectionis Principiorum fidei cap. 24. in quo adversus eos, contra hanc additionem disputat, ut Petrus Melichae Episcopus, de sectis: Paulus Seidae sive Sidonis in Tractatu de eodem argumento: Abulbircat duobus in locis, non modo ubi loquitur de sectarum differentia, sed in expositione Symboli, ut etiam Autor scientiae Ecclesiasticae. Cum vero multae ejusmodi expositiones extent in Codd. Mss. breves aliae, et quasi simplices Paraphrases, prolixiores aliae, vix ulla talem observationem adversus Latinos non habet. Neque ipsius symboli antiquum aliquod exemplar, aut recentius, cujus aliqua autoritas censi possit, hanc additionem Latinorum more factam exhibet, nisi interpolatum manu recenti, ut sunt edita officia ad usum Maronitarum, ex quibus nulla adversus communem usum Orientalium testimonia duci possunt. Occurrunt enim codices aliquot non valde antiqui, sed sinceri, pro ipsis Maronitis scripti, diu postquam ad Ecclesiae Romanae unitatem redierunt, in quibus haec additio desideratur. In Euchologiis Melchitarum Arabicis Symbolum descriptum est, ut vulgo apud Graecos legitur: *et in Spiritum sanctum Dominum; vivificantem; qui e Patre procedit*. Ita quoque in ejusdem Euchologii Melchitarum Arabici editione Fanensi an. 1514. Ut in antiquissimo Syriaco Codice Mediceo Collectionis Canonum. De Nestorianis certum facit consensus codicum illorum qui preces continent, eos sequi pariter Graecam lectionem: ita quoque Coptitae. Nam in Codice qui *Theotokia* et diversas alias orationes Coptice et Arabice scriptas continet, Symbolum legitur absque additione, ut in aliquot aliis, tam antiquis quam recentioribus exemplaribus.

Temere igitur omnino Abrahamus Echellensis in Notis ad Praefationem Arabicam Nicaeni Concilii, in editione magna Parisiensi cum aliis ejus de hoc argumento opusculis recusam, scripsit. *Symbolum Nicaenum cum particula, filioque, expresse habetur in editione Coptitarum cujus extat exemplar in Bibliotheca III. viri D. Gilberti Gaulmini*. Temere, inquam, omnino, nam Codex Regius fuit olim Gaulmini, cujus omnes manuscripti in Regiam Bibliothecam translati sunt. Quod si ut idem Echellensis subjungit, habetur eadem additio in Maronitarum exemplaribus, emendata illa fuerunt procul dubio per recentiores manus, ut in editione Liturgiae Aethiopicae, post Novum Testamentum factum est, et in omnibus ferme libris aliis qui aut Romae, aut sub Romanorum Censorum oculis editi fuerunt. Nihil est enim certius, quam ignorari penitus illam additionem ab Ecclesiis, quae a Romana eam non acceperunt. Frustra etiam invocabuntur adversus hanc observationem indubitata, testimonia quae postea adjungit Abrahamus, ex autoribus quos nemo praeter eum unquam aut vidit, aut appellavit, et quos re-